
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
EDILIZIA

DETERMINAZIONE  N. 684 / 2015

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LE  ATTIVITA'  AMBIENTALI 
SVOLTE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DALLE  GUARDIE  GIURATE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE G.G.E.V (ANNI 2015-2017).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- la delibera del Consiglio Comunale n.28 del 31/03/2015 ad oggetto "Approvazione del  

Bilancio  di  Previsione per  l’esercizio  2015 e triennale  2015-2017 e  della  relazione  
previsionale e programmatica”;

- la  delibera di  Giunta Comunale n.36 del  31/03/2015 ad oggetto  "Approvazione del  
Piano Esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle  
risorse finanziarie, umane  e strumentali per l’esercizio 2015”;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.65  del  30/06/2015  ad  oggetto  ”Variazioni  di  
bilancio per l’esercizio 2015 - 1° Provvedimento”;

- la delibera di Giunta Comunale n.73 del 30/06/2015 ad oggetto “Variazioni al P.E.G a 
seguito  della  delibera  consiliare  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  
1°provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.72  del  28/07/2015  ad  oggetto  “Variazioni  di  
bilancio per l'esercizio 2015 - 2° Provvedimento”;

- la delibera di Giunta Comunale n.83 del 28/07/2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito  delle  variazioni  di  bilancio per  l'esercizio  2015 – 2°  provvedimento  e  delle  
segnalazioni dei responsabili”;

- la delibera di Consiglio Comunale n.78 del 29/09/2015 ad oggetto  “Parziale utilizzo 
delle  quote  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  
variazione di bilancio”;

- la delibera di Consiglio Comunale n.79 del 29/09/2015 ad oggetto ”Approvazione delle  
risultanze  del  bilancio  finale  di  liquidazione  dell'istituzione  per  i  servizi  educativi  e  
scolastici e variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° Provvedimento”;

- la delibera di Giunta Comunale n.91 del 29/09/2015 ad oggetto  ”Variazioni al PEG a 
seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di  
amministrazione e delle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° Provvedimento e 
segnalazioni dei responsabili”;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.95  del  29/10/2015  ad  oggetto  ”Variazioni  di  
bilancio per l'esercizio 2015 – 4°p  Provvedimento”;

- la delibera di Giunta Comunale n.108 del 29/10/2015 “Variazioni al PEG a seguito della  
delibera  consiliare  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  per  l'esercizio  2015  -  4°  
Provvedimento”;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.102  del  30/11/2015 ad  oggetto  "Variazione di  
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del vigente D.Lgs. n.18 agosto 2000 n.267";
- la delibera di  Consiglio  Comunale n.103 ad oggetto "Parziale utilizzo del risultato di  

amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";
- la delibera di Giunta Comunale n.114 del 30/11/2015 ad oggetto "Variazioni al PEG a 

seguito delle delibere consiliari  relative alla variazione di assestamento generale al  
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

- delibera di Giunta Comunale n.119 del 10/12/2015 ad oggetto  ”Variazioni al PEG a 
seguito segnalazione dei Responsabili”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 9/04/2015 con la quale si è  approvato 
la convenzione tra il Comune di Casalgrande e il raggruppamento delle Guardie Giurate 
Ecologiche Volontarie (G.G.E.V.) della Provincia di Reggio Emilia per il triennio 2015-2017. 
Con la presente il  Comune si impegna, tra l’altro,  ad erogare al  raggruppamento delle 
G.G.E.V. un finanziamento annuo pari ad €uro 2.300,00 a titolo di rimborso forfettario delle 
spese  che  il  Corpo  dovrà  sostenere nello  svolgimento  delle  proprie  attività  (Pre. 
Imp.459/2015);

Richiamata la convenzione di cui al punto precedente stipulata in data  30/04/2015 con 
repertorio n.9850;

Dato Atto del visto contabile contrario sulla determinazione n.654/2015 perché non sono 
stati assunti gli impegni sugli esercizi 2016-2017; 

Ritenuto  pertanto di impegnare, per le spese relative all’anno 2015, la somma di €uro 
2.300,00;

Visto l'art.9 del D.Lgs.1°luglio 2009 n.78 convertito nella L.3 agosto 2009 n.102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n.607 del 19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto: 
- il Decreto del Sindaco n.2 del 13/01/2015 di nomina dell’Arch. Giuliano Barbieri quale 

Responsabile del 3° Settore “Pianificazione Territoriale” del Comune di Casalgrande 
per l’anno 2015;

-     il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- il Regolamento di Contabilità Comunale vigente;
- l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 nel suo testo vigente;
-   la proposta del presente atto predisposta dal Responsabile del procedimento Geom. 

Simona Morini;

Ritenuto di provvedere in merito;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) Di annullare la determinazione n.654/2015 per le motivazioni indicate in premessa;

2)  Di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l'impegno  di  spesa  di  €uro 
2.300,00  all'int.n.2850 cap.n.686/0 "Rimborso guardie ecologiche volontarie" in ciascuna 
annualità del Bilancio Pluriennale 2015-2017, che presenta la necessaria disponibilità per 
le annualità in oggetto di previsione;

3)  Di dare atto  che l'esigibilità  dell'obbligazione del presente provvedimento  è prevista 
entro il 31/12/2015;

4)  Di liquidare e pagare la somma di €uro 2.300,00 al corpo G.G.E.V. della  Provincia di 
Reggio Emilia, mediante versamento sul c.c.b. n.2766605 presso Unicredit Banca agenzia 
di Reggio Emilia – P.zza Prampolini n. 2;

5) Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di provvedere alla emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di rendicontazione debitamente vistata dal Responsabile 
di Settore, corredata da disposizione e conseguente liquidazione tecnica;

6)  Di  attestare  che  l'impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n.607 del 19/10/2009;

7) Di dare atto altresì della  regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, 
ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  n.174/2012 
convertito nella Legge n.213/2012; 

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal vigente D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2850-686/0 2015 459 ATTIVITA' 
AMBIENTALI 
SVOLTE NEL 
TERRITORIO 
COMUNALE 
DALLE G.G.E.V

GGEV 
GUARDIE 
ECOLOGICHE 
VOLONTARIE

2300

Impegno 2850-686/0 2016 104 ATTIVITA' 
AMBIENTALI 
SVOLTE NEL 

GGEV 
GUARDIE 
ECOLOGICHE 

2300



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TERRITORIO 
COMUNALE 
DALLE G.G.E.V

VOLONTARIE

Impegno 2850-686/0 2017 22 ATTIVITA' 
AMBIENTALI 
SVOLTE NEL 
TERRITORIO 
COMUNALE 
DALLE G.G.E.V

GGEV 
GUARDIE 
ECOLOGICHE 
VOLONTARIE

2300

 

Lì, 21/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


